2) prouisi a sede apostolica, vel sedis huius indultario<sup>m)</sup> tenentur, aliorum beneficiandorum adinstar, sese in omnibus

i) Etiam quoad annos carentiae vi statutorum Ecclesiae introductos, quod argumentum pro more suo, id est: egregie illustravit FRANC. ANTON. DÜRR in *Diss. de Annis Carentiae Canoniconrum Ecclesiarum cathedralium et collegiatarum in germania*, §. 20, pag. 86. seq. Moguntiae 1772.

k) quid ad validitatem statutorum capitularium in genere, et quid in specie ad capitulum clausum legitimate constituentum requireatur, exponit DÜRR in cit. *Diss. de annis Carentiae*. §. 18. p. 80. — et in disquisit. supra iam cit. de capitulo clavis. §. 27. lit. a) p. 122.

l) Conf. C. 8. et 9. x de constit. C. 9. x de consuetud.

m) De iuribus indultarii sedis apostolicae nouissime egit IOAN. PHILIP. GREGEL in program. De iure beneficia reservata vi in-

bus accommodare moribus et statutis ecclesiarum legitime  
introdutctis, ita, vt in ecclesiis, vbi domicellares sunt aut  
capitula clausa vigent, postremi inter domicellares habeantur,  
et iis, qui antiquorem vel ab Episcopo vel alio legitimo  
collatore exspectatiuam habent, indistincte postponantur;  
plus autem iuris precista imperialis in regula sibi spectata  
legum analogia arrogare haud potest, quam prouisus aposto-  
licus; cum enim preces imperiales in effectu nihil sint aliud,  
quam mandata de prouidendo Caesarea, haec autem origi-  
netenus vnice ex imitatione precium papalium <sup>n)</sup> seu manda-  
torum de prouidendo pontificorum sint enata, consequens  
omnino est, nec plures, nec maiores praerogatiuas, secun-  
dum morem cogitandi et inferendi ordinarium, posse pree-  
tendere precistam imperiale, s. mandato de prouidendo  
cae-

indulti conferendi. Wirceburgi 1791. de coetero constat, literas  
prouisionis apostolicae expediri quoque in forma amplissima, et  
cum iisdem fere clausulis, quibus literae precum imperialium  
sunt munitae, et tamē illas haud aliter admitti, quam secundum  
statuta et obseruantias ecclesiarum, nullumque a sede apostolica  
vel eius indultario prouisum sese liberare posse ab ordine et pree-  
rogatiua senii inter domicellares per obseruantiam vel statu-  
tum introducta.

- n) Conf. Thomassin. de vet. et nou. eccles. discipl. P. 2. l. 1. C. 54.  
§. 1. ESPEN in Iur. Eccles. viiiii. P. 2. T. 25. C. 9. §. 20.  
BOEHMER in iur. eccles. protest. L. 3. T. 5. § 99. seq. KEU-  
SEL, in institut. vet. ac mediae Eccles. politiae, L. 2. C. 9. §. 347.  
BRAND in cit. Diss. de iure caesareo primariarum precum, C. 1.  
§. 13. seq. FRANC. ANT. DÜRR in Diss. de beneficio ecclesia-  
stico autoritate episcopali legitime permutato, ad effectum pre-  
cum primariarum imperialium haud vacante. C. 2. n. 3. p. 5.  
Mog. 1773.

B

caesareo munitum, quam instructo mandato de prouidendo pontificio competunt<sup>o).</sup>

3) Ipsum pacis westphalicae instrumentum in omni precista requirit habilitatem secundum statuta praescripta, totumque reseruati huius caesarei primarum precum exercitium ad normam statutorum et obseruantiae ecclesiarum expresse adstringit<sup>p)</sup> sententia itaque contrarium adstruens contra ipsas adeo leges imperii fundamentales impingit.

4) Neque metuendum etiam est, augustissimos imperatores simile quidpiam contra mores et statuta ecclesiarum esse vel praetensuros vñquam, vel praeteusum a precista probaturos, cum ipsi tanquam supremi et nati particularium etiam ecclesiarum germanicarum aduocati vi capitulatum<sup>q)</sup> omnia iura, statuta, et laudabiles consuetudines ecclesiarum interemeratas seruare, et contra illegitimos quorumcunque impetus defendere teneantur; vt igitur et in specie capitulorum clausorum statuta ex eodem fundamento sarta

<sup>o)</sup> Hoc argumentum in simili casu prosecutus est DÜRR in cit. ultimo loco Diss. C.2. n. 3 p.7. seq. coeterum sicut nulla regula est sine exceptione, sic etiam hic accidere potest, vt in una vel altera ecclesia, in qua viget capitulum clausum, per modum exceptionis a regula, vi consuetudinis et specialis obseruantiae, precista caesareus gaudet singulari et maiore pree aliis beneficiatis praerogativa, cuius rei exemplum attulit DÜRR in Disquis. cit. de capitulis clausis. §. 29. p. 134.

<sup>p)</sup> Art. 5. §. 18—26. HENDERICH in Elem. iur. Can. P. 3. T. 5. §. 33. n. 5.

<sup>q)</sup> Conf. capit. caesar. nou. art. 14. §. 1. vbi caesar augustissimus capitulis ecclesiarum germanicarum iurat protectionem statutorum.

saria tecta conseruare obligentur, idque muneri eorum prae-  
primis congruat, prona inde consequentia deducitur.

5) Accedit, ipsis quoque regulis iusti aperte refragari  
sententiam eorum, qui contrarium tuendum sibi praesu-  
munt, dum clarissima domicellarium tempore priorum, et  
actu iam ecclesiis adscriptorum iura interuerterentur, si  
precista, misso ordine inter domicellares recepto, et hacte-  
nus servato, mox per saltum omnes illos transilire, et ad  
locum capitularem sese protrudere vellet, vbi tamen nec ex  
fundatione beneficiorum, nec ex consuetudine ius eiusmodi  
exoticum ipsi competit.

6) Denique sententiam hanc confirmat inconcussa Ca-  
pitulorum et Ecclesiarum germanicarum obseruantia <sup>1)</sup>.

§. 5.

Haud difficilis quoque est responsio ad argumenta §. 3.  
in contrarium adducta; et quidem

ad a) verba diplomatum caesareorum <sup>2)</sup> ad terminos ha-  
biles reducenda, et intelligenda sunt saluis exceptionibus in

B 2

iure

r) Vix enim ullum allegari poterit exemplum de precista impe-  
riali ad capitulum clausum mox admisso, sed tales precistae in  
ordine domicellarium sunt vitimi, nec per saltum promouentur  
ad capitulum, sed si seniores, et priores tempore domicellares  
capitulum accesserint, et ordo nunc ipsos tangat, ad capitulum  
deum admittuntur, prout de continua huius rei praxi variis in  
ecclesiis testatur cit. DÜRR de capitulis clausis p. 132.

s) Adhaec verba simul notat BRAND in cit. Diss. C. 5. §. 10. ea ex  
odiosa indultorum pontificiorum amplitudine esse desumpta,  
nec

iure, et in ipsis adeo legibus imperii, harumque analogia non minus, ac continua Ecclesiarum praxi fundatis; ex iis-  
dene enim diplomatibus et horum tenore liquido etiam con-  
stat, ius precum primariarum imperatori ex antiqua consue-  
tudine competere, imo, vt supra iam in ingressu huius  
programmatis animadversum est, alius fundamentum huius  
reseruati praeter inueteratam consuetudinem, ne ab ipsis  
quidem augustissimis concedentibus, in diplomate precum  
allegari; constat autem ea, quae ex obseruantia, aut inue-  
terata consuetudine vnicē deducuntur, iura Caesaris reser-  
uata ultra consuetudinis aut obseruantiae limites extendi  
nullatenus posse, vapulat igitur argumentum, pro iure pre-  
cistae imperialis ad primam praebendam capitularem vacan-  
tem in capitulo clauso, petitum ex verbis diplomaticis caesa-  
rei, quo magis consuetudo vel obseruantia ecclesiarum ger-  
manicarum vniuersalis ignoratur, vi cuius beneficiati a Cae-  
sare praesentati per saltum ad capitulum admitti, et sic  
omnibus aliis conbeneficiatis senioribus et tempore anterio-  
ribus praefterri debeant, et si forte etiam in una vel altera  
Ecclesia particulari sit consuetudo, vi cuius precistae, non  
attenta inter domicellares senii praerogativa, ad locum capi-  
tularem hactenus per saltum admissi sint, id tamen aliis  
Ecclesiis nihil potest inferre praetudicij, cum una Ecclesia  
iuri suo renuntiare queat, quin ad similem renunciationem  
aliae obligentur, et nonne, si tamen tenoris, aut formulae  
diplomatū caesareorum ratio aliqua haberī velit, haec ex-  
presse ad beneficia tam *cum*, quam *sine curā*, tam *saecularia*,  
quam *regularia* ius primariarum precum expresse, extendit?  
quem

nec simile quid in diplomatibus RUDOLPHI I. CAROLI IV.  
WENCESLAI, et SIGISMUNDI, nec in Decreto Concilii Ba-  
silensis de a. 1437. ratione primariarum precum SIGISMUNDΟ  
transmisso referri.